
Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 4

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO”

Determina di Settore Numero  240   del  18-04-23

Reg. Generale n. 507                                  

In data 18-04-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE,STAMPA, IMBUSTAMENTO, RENDICONTAZIONE E SPEDIZIONE CON 
RACCOMANDATA A/G DI 1.698 INGIUNZIONI DI PAGAMENTO TARI,TASI E IMU ANNO 
2015. AFFIDAMENTO ALLA DITTA INTEGRAA HOLDING SRL CODICE CIG: ZB53AD215E.



Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTI: 
 il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 

295 del 19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 
2023;

 la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 
ulteriormente differito al 30 aprile 2023;

 l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2023 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 
bilancio pluriennale autorizzatorio 2022-2024 per l’annualità 2023;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria;

VISTO il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli 
impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente 
alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per 
ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese: 

1. tassativamente regolate dalla legge;

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;

POSTO  che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, 
in quanto trattasi di prestazione indispensabile per l’invio di atti tributari;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. 41702 del 30.12.2022, con il quale la Dott.ssa 
Marina Marchegiani veniva nominata Responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – 
Ragioneria – Economato – Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Personale 
– Informatizzazione – Farmacia – Scolastico – Trasporto Scolastico – Turismo – Cultura 
– Agricoltura – Contenzioso”;
PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio di elaborazione, stampa, 
spedizione con A/R, rendicontazione e spedizione a mezzo raccomandata A/G di 1.698 
Ingiunzioni di pagamento Imu,Tari e Tasi anno 2015; 

ATTESO che la ditta Integraa Holding Srl, i cui dati fiscali e finanziari non vengono 
riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 679/2016 
ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 
136/2010 è in grado di eseguire il servizio in premessa a costi congrui ed equi;



Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 
recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e “procedure per l’affidamento 
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO l'articolo 192, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.. il quale dispone 
che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto si intende 
perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

VISTO I'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 
"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto  i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto 
dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti"

CONSIDERATO nel caso di specie che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, trova applicazione quanto previsto dall’art.37 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 
euro;

VISTO il nuovo "Codice degli appalti" emanato con il Dlgs.18/04/2016 n.50, in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che prevede all’art.36, 
comma 2 lett. a),  l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità sia 
inferiore ai 40.000,00 Euro;

ATTESO che la legge 145/2018 , recante il Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30.12.2018), ha 
innalzato da 1000,00 a 5000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;.

VERIFICATO la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha  attivato sul portale acquisti in rete 
per la pubblica amministrazione una convenzione per l’acquisto dei soli monitor,  cui 
eventualmente aderire;

RITENUTO pertanto di dover procedere mediante all’acquisto mediante ordinativo sul 
mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità: 
- ordine diretto d'acquisto (OdA); 



Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

- richiesta di offerta (RdO); 
- trattativa diretta: 

PRECISATO ALTRESI’ che l’utilizzo del Mercato Elettronico per la P.A. (MEPA) con 
la formula dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici:

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive;
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on line;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura  in oggetto, seguire la 
procedura dell'ordine di acquisto diretto (ODA) tramite la Consip S.p.a- a soggetti 
presenti sulla piattaforma Mepa;

PRECISATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto 
dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del 
DPR 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti;

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 
fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/08;

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50;
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 Visto il DPR 207/2010;

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa:
AFFIDARE  il servizio di elaborazione, stampa, imbustamento rendicontazione e 
spedizione a mezzo raccomandata A/G di 1.698 Ingiunzioni di pagamento Imu,Tari e 
Tasi anno 2015;  alla ditta Integraa Holding Srl, i cui dati fiscali e finanziari non vengono 
riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 679/2016 



Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 
136/2010,

1. STABILIRE che:

- l’oggetto che con il con il presente contratto si intende perseguire è il PREMESSO 
che si rende necessario affidare il servizio di elaborazione, stampa, spedizione 
con A/R, rendicontazione e spedizione a mezzo raccomandata A/G di 1.698 
Ingiunzioni di pagamento Imu,Tari e Tasi anno 2015; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 s.m.i.;

- la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di offerta e 
accettazione elaborati automaticamente dal portale www.acquistinretepa.it, 
sottoscritti in forma digitale dal fornitore e dal RUP;

2. DARE ATTO che la documentazione di acquisto sul mercato elettronico e il 
relativo documento di stipula contrattuale se pur qui indicati non vengono 
materialmente allegati, ma restato serbati agli atti dell’ufficio

3. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 20.939,74 di cui euro 20.715,60 per 
imponibile e euro 224,14 IVA, nel modo che segue:

 Gest.

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo 
4503 01.04-1.03.02.99.999 2970 C € 20.939,74

TOTALE € 20.939,74

4. DI PROVVEDERE al contestuale accertamento della somma di € 29.939,74sul 
cap. 694 nella parte entrata del bilancio corrente, in quanto gli oneri per le 
procedure di riscossione sono carico del contribuente;

5. DI DARE ATTO  altresì che:

a. il codice identificativo di gara CIG è: ZB53AD215E.

b. la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal DURC 
INAIL_36738473 del 08.02.2023 con scadenza in data 08.06.2023;

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 



Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti D.Lgs.18.04.2016 n. 50;



Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
/ la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Ettorre Claudio F.to Marchegiani Marina



Determinazione Reg.Gen. N.507  del 18-04-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Marchegiani Marina


